
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 174/13   Rio de Janeiro, 12 de Setembro de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 
 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Escala de Arbitragem Superliga Masculina – 2013/2014 
 
III - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

IV - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta  

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

  

V - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra 
1. Superliga Feminina – 2013/2014 

 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta 

 

VI - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

VII - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 
4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

1. ESCALA DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA – 2013/2014  

Segue anexa a Escala de Arbitragem para os jogos 1, 2, 3, 4 e 5 do 1º Turno da Superliga 

Masculina 2013/2014.  

 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 

1. SUPERLIGA FEMININA – 2013/2014 

1.1. LICENÇA PARA JOGOS AMISTOSOS 
 

Atendendo solicitação da Federação de Volei do Distrito Federal, autorizamos a 
equipe Instituto Amigos do Voleibol a realizar a Copa Brasília de Voleibol Feminino, a 
realizar-se nos dias 19, 20 e 21 de setembro de 2013, no Ginásio do SESI-
Taquatinga – Distrito Federal, com a participação das equipes abaixo relacionadas: 
 
- BRASILIA VOLEI (DF) 

- UNILEVER (RJ) 

- RIO DO SUL (SC) 

- MARANHÃO VOLEI/CEMAR (MA) 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE - ASSOC. 

COMERC. E IND. DE G 
118.315 ALISON DA SILVA MOREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE - ASSOC. 

COMERC. E IND. DE G 
118.316 ANDRE VIANA MELO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE - ASSOC. 

COMERC. E IND. DE G 
118.317 BRENO SILVA REZENDE 06/SETEMBRO/2014 D 

MINEIRA CRES/VARGINHA 113.901 ALEX INACIO 25/AGOSTO/2015 D 

MINEIRA ESTRELA DO OESTE CLUBE 78.753 MICHELLE MIRANDA SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 118.318 GUSTAVO DE OLIVEIRA ROCHA 01/MAIO/2014 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 118.319 JOÃO VITOR BONANONI 30/ABRIL/2014 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 118.320 
KELVEN ALEXANDER T. PIRES V. 

DOS SANTOS 
01/MAIO/2014 D 

CATARINENSE A.D. VOLEIBOL 111.417 MARCOS VINICIO ALVES 08/SETEMBRO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 114.718 
MATHEUS CARLOS ISOLANI DA 

SILVA 
08/SETEMBRO/2014 D 

PARANAENSE APCEF 118.324 RAFAELA JANSON SOUZA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE APCEF 118.325 RAFAELA PERLY 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE ARAUCARIA 113.784 BRUNA DE SOUZA MOLINARI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE 
UFPR - UNIV. FEDERAL DO 

PARANÁ 
83.148 VINICIUS YURK DA ROCHA 31/DEZEMBRO/2013 D 

GOIANA GOIÁS ESPORTE CLUBE 118.321 CAROLINA ALVES PEREIRA 11/SETEMBRO/2014 D 

GOIANA GOIÁS ESPORTE CLUBE 118.322 EDUARDA MARTINS PRUDENTE 11/SETEMBRO/2014 D 

GOIANA GOIÁS ESPORTE CLUBE 118.323 GABRIELA KAORI DIOGENES 11/SETEMBRO/2014 D 

PAULISTA A.A SÃO CAETANO 115.910 GABRIEL JOSE DA SILVA CANDIDO 31/DEZEMBRO/2015 D 

  
 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE - ASSOC. COMERC. E 

IND. DE G 
118.315 ALISON DA SILVA MOREIRA 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE - ASSOC. COMERC. E 

IND. DE G 
118.316 ANDRE VIANA MELO 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE - ASSOC. COMERC. E 

IND. DE G 
118.317 BRENO SILVA REZENDE 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 118.318 GUSTAVO DE OLIVEIRA ROCHA 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 118.319 JOÃO VITOR BONANONI 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 118.320 KELVEN ALEXANDER T. PIRES V. DOS SANTOS 

PARANAENSE APCEF 118.324 RAFAELA JANSON SOUZA 

PARANAENSE APCEF 118.325 RAFAELA PERLY 

GOIANA GOIÁS ESPORTE CLUBE 118.321 CAROLINA ALVES PEREIRA 

GOIANA GOIÁS ESPORTE CLUBE 118.322 EDUARDA MARTINS PRUDENTE 

GOIANA GOIÁS ESPORTE CLUBE 118.323 GABRIELA KAORI DIOGENES 

 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Gabriel Jose da Silva Candido REG/CBV 115.910 
 Transferência No. 1.463   

Condição de jogo de 12/09/2013 

 Até 31/12/2015. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 

partir desta data.  

 
 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

6.048 LUIS FELIPE REIS DE ARAUJO BAIANA LUIS 
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